
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de outubro de 2024 Edição Nº: 4343 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 

11.05.01/2023-02, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 11.05.01/2023. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME. 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 de Setembro de 2024. VALOR 

ADITIVO: R$ 49.495,50 (QUARENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 11.05.01/2023. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

PERCENTUAL EM REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco 

inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS 

CARGO: SECRETÁRIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATADA: THAIS M. 

V. OLIVEIRA – ME. 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 272, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. AUTORIZA RETORNO DE 

SERVIDORA EFETIVA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

apresentado pela servidora efetiva MARLENE DA SILVA NUNES, matrícula funcional 

00104264, que encontrava-se de licença de interesse particular pelo período de 

02.09.2024 à 31.12.2024, visando retornar as suas atividades junto à Administração 

Pública Municipal; RESOLVE: Art. 1º - Autorizar o retorno da servidora MARLENE 

DA SILVA NUNES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 

funcional 001104264, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,  junto à 

Administração Pública Municipal de Jaguaribe. Art. 2º. A Superintendência de Recursos 

Humanos deve adotar as providências no sentido de oficiar ao Gestor da pasta a respeito. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 01 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
Portaria Nº 107, de 03 de maio de 2024.  Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal N.º 8.666/93, 

combinado com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei N.º 1.003, de 

20 de setembro de 2010, no seu art. 2º; CONSIDERANDO o Convênio N.º CV 

122/2017, de 17 de fevereiro de 2017 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o 

Município de Jaguaribe; RESOLVE: Art. 1º - CEDER ao Tribunal de Justiça do Estado 

do Ceará, o servidor LUCAS NAPOLEAO TEMOTEO CARNEIRO DIOGENES, 

brasileiro, solteiro, identidade ***791962** SSP-CE e CPF ***. 590.783-** ocupante do 

cargo Agente Administrativo, para colaborar com o Poder Judiciário na carga horária de 

quarenta horas semanais. Art. 2º - A cessão de que trata este ato administrativo está 

previsto no Convênio CV N.º 122/2017, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado 

do Ceará e o Município de Jaguaribe, autorizado pela Lei N.º 1.003, de 20 de setembro 

de 2010, pelo período de 03.05.2024 a 31.12.2024. Art. 3º - As despesas decorrentes da 

cessão ocorrerão por conta de recursos próprios do partícipe cedente, conforme disciplina 

a Cláusula Quinta do Convênio acima citado. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 03 de maio de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 076/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

ENTREGA E RETIRADA DE MOTORES NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-

ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA portador do CPF: 575.588.683-00, para efetuar a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 01 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 

(sessenta reais), a se realizar no dia 4 de outubro de 2024. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 04 de outubro 2024. Jander Robson 

Bezerra Gomes Diretor do SAAE 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 224.23, 02 DE AGOSTO DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 

INCENTIVO DO COMPONENTE DE QUALIDADE PARA AS EQUIPES DE 

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF), EQUIPE DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA (EAP) E EQUIPE MULTIPROFISSONAL, (EMULTI) NO ÂMBITO DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE CONFORME PORTARIA GM/MS Nº 3.493, DE 

10 DE ABRIL DE 2024, INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.700, E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. PORTARIA DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/22684/22423_2024_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/22684/22423_2024_0000001.pdf

